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امام خمینی برای نسل سوم

سیدعلی▪قادری ▪
پژوهشگاه▪علوم▪وفرهنگ▪ ▪

اسلامی

 نویســنده توانســته بــا بیــان گوشــه هایی از افــکار و 
فعالیت هــای سیاســی و اجتماعی امام خمینــی، از زمان 
اســتبداد رضاخان تا پیروزی انقاب اســامی ایران و پس 
از آن و حوادث مهم حیات مبارک شــان شــناختی مطلوب 
از ابعاد سیاسی، اجتماعی، اخاقی و فکری به جا مانده از 
ایشان برای نسل سوم ارائه دهد تا این نسل بتواند به مثابه 

یک الگو پیرامون شخصیت آن حضرت معرفت پیدا کند. 

امام خمینی و خودآگاهی تاریخی

اصغر▪طاهرزاده▪ ▪
نشر▪لب▪المیزان ▪

نویســنده معتقد اســت که ذات انقاب اسامی با تمام 
تحولات تاریخی غربی تفاوت ماهــوی دارد و لذا نمی توان 
بــا همان الگوی معرفتــی به تحلیل این جریان تاریخ ســاز 
نشست. بررسی جایگاه تاریخی انقاب اسامی و نقش آن 
در حال و آینده جهان با عینک غربی، جز دوری از حقیقت 
آن، ثمری در پی نخواهد داشــت. بهترین نوع نگاه مبتنی 
بر هندسۀ معرفتی امام خمینی است که نویسنده سعی در 

تببین آن دارد.

پابه پای آفتاب

امیررضا▪ستوده ▪
▪نشر▪پنجره ▪

نویســنده توانســته با جمــع آوری خاطراتــی از نزدیکان 
امام اثری بســیار مفیــد در این عرصه بر جای گــذارد. اهل 
بیت و بســتگان، اعضای دفتر ایشان در قم، نجف، پاریس و 
تهران، گروه پزشــکی و معالج و همچنین یاران، شــاگردان و 
دوستان ایشان از جمله افرادی اند که با ایشان ارتباط نزدیک 
داشته اند و توانسته اند لحظات زیبا و شنیده نشده ای را دربارۀ 

ایشان بیان کنند که از تنوع جذابی برخوردار هستند.
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پس از هجوم متفقین به ایران در سال 
1320 و فرار رضاشــاه از کشــور، فضای 
نســبتا باز سیاسی در کشــور حکمفرما 
شــد. برخی از ایــن فضای باز سیاســی 
جهت یورش بــردن به اعتقادات مذهبی 
مردم استفاده بردند. در همین ایام بود که 
در تابستان ســال 1322 جزوه ای در نقد 
عقاید شــیعه امامیه، در هفته نامه پرچم، 
از فردی به نــام علی اکبر حکمی زاده و با 
عنوانِ اســرار هزار ســاله به چاپ رسید. 
البته حکمی زاده در ســال های 1313 تا 
1314 مجله همایون را در نقد و مخالفت 
با عقاید شیعی در ده شماره در قم منتشر 
ساخته بود. اما جزوه اسرار هزارساله شرح 
تفصیلی 13پرسشی بود که نویسنده اش 
ابتــدا برای برخــی از روحانیون و علمای 
دینی فرســتاده ولــی پاســخی دریافت 
نکرده و سپس نسبت به انتشار آن اقدام 
کرده بود. انتشار کتاب اسرار هزارساله که 
با القای شبهاتی بر مکتب کامی و فقهی 
شــیعه تاخته بود، هیاهویی در جامعه آن 
روز ایران پدید آورد. عاوه بر آن به خاطر 
اختناق حکومت پهلــوی، منابر و مواعظ 
برچیده و سخنرانی و تبلیغ کاماً محدود 
شده بود. طبعا جوانان آن روز در برابر این 

شبهات کاماً بی دفاع بودند.
خواندن همان پرســش نخست کافی 
اســت که بدانیم سرمنشــا این انتقادات 
کجاست. حکمی زاده می پرسد: »حاجت 
خواستن از پیغمبر و امام و شفا خواستن 
از تربت و ســجده کردن بر آن و ســاختن 
ایــن گنبــد و بارگاه ها، شــرک هســت یا 
نــه؟ اگــر هســت بگوییــد و اگر نیســت 
خواهشــمند اســت اول معنای شــرک را 
بیــان کنید تــا ببینیم آن شــرکی که این 
همه اسام و قرآن با آن جنگیده، با این ها 
چه فرق دارد؟« ناگفته پیداســت که این 
سخنان بسیار شبیه به اعتقادات منحرف 
ســلفی ها به رهبری ابن تیمیه اســت که 
خاندان آل سعود با تحمیل مکتب وهابیت 
به مردم عربستان، پیروان سلفی گرایی به 
شمار می روند و مخالف هر گونه شفاعت 
و زیارت و معنویت به شــمار می روند. 12 
پرســش بعدی حکمــی زاده نیــز در پی 
آن اســت تا فقــه شــیعه را وادارد پویایی 
خود را در پی اعتقــادات مکتب وهابیت 

به مســلخ ببــرد. اما هوشــمندی فقیه و 
مجتهدی وارســته و مســتحکم مانع این 
امر شــد. امام خمینی در سال 1322 که 
با عنوان حاج آقاروح الله شناخته می شد 
قلم روشــن گر خویش را برداشت و کتاب 
کشف الاســرار را در نقــد حکمــی زاده به 

رشته تحریر درآورد. 
امام خمینــی)ره( در کشف الاســرار 
و  ضددینــی  تبلیغــات  و  شــبهات  بــه 
ضدروحانی اســرار هزارساله پاسخ گفته 
و به اســتناد حقایــق تاریخــی و ضمن 
طــرح و نقد آراء فاســفه یونــان قدیم، 
فاسفه اسام و فاسفه معاصر غرب، بر 
حقانیت تشیع و نقش سازنده روحانیت 
اســام تأکیــد ورزیده اســت. در همین 
کتاب اندیشه حکومت اسامی و ولایت 
فقیه در عصر غیبت مطرح شــده است 
و بــه تفصیــل سیاســت های ضدملی و 
لائیک رضاخان افشــا شده اســت. این 
کتاب مورد استقبال قرار می گیرد و بارها 
تجدید چاپ می شود. چاپ اول در سال 
1323 شمســی و چاپ سوم آن در سال 
1327 شمســی در 334 صفحه توسط 

کتابفروشی علمیه اسامیه تهران انجام 
شده اســت. این کتاب نه تنها در دفاع از 
عقاید شیعه نوشــته شده بلکه مایه های 

اندیشه سیاسی امام را نیز دربر دارد.
  امام خمینی در کتاب کشف الاســرار 
با رد صریح افــکار و     ادعاهای ابن تیمیه 
و وهابیــان کــه سرچشــمۀ بنیادگرایی 
اســامی و بارزتریــن جلــوۀ آن بودنــد،   
  مخالفــت آنــان بــا آراء هــزاران نفــر از 
فاســفه و دانشــمندان را محکوم کرده 
و می نویســد: آنها     افــراد را از »راه علم و 

خرد« دور و گمراه می کنند. 
کشف الاســرار از فصل بنــدی و     نظــم 
مشــخص در مطالب برخــوردار نبوده و 
ظاهراً به مقتضای مســائلی که در کتاب   
  اسرار هزارساله   نوشته شده به پاسخگویی 
پرداختــه اســت. کتــاب   کشف الاســرار   
اعتقــادی،  متنــوع  مطالــب    محتــوی 
اجتماعــی، فرهنگی و سیاســی بوده و 
در عین حــال     خیانت هــای رضاخان در 
آن با صراحت بیان شــده است. نقدهای 
حکمــی زاده دربــاره     مســائل حکومتی 
اسام به ناچار امام را که متکفل پاسخ به 

قیام علیه سلفی گرایی شیعی
درباره کتاب کشف الاسرار امام خمینی

علی موسوی
دینپژوه


